担保，并由本公司将向市北集团继续提供反担保。

2、经公司于2017年5月26日召开的第八届董事会第十五次会议

审议通过，公司控股子公司上海市北祥腾投资有限公司与中垠

（上海）房地产投资有限公司、上海新城万嘉房地产有限公司

三方设立的项目公司上海睿涛房地产开发有限公司向渤海银行

股份有限公司上海分行申请金额总计不超过人民币3.5亿元的

委托贷款，该笔贷款仅限用于“青浦区盈浦街道胜利路西侧

03-04地块”项目开发建设。上海市北祥腾投资有限公司需为上

海睿涛房地产开发有限公司此次开发贷款按股权比例提供担

保，本次担保金额为人民币1.05亿元及相应利息部分。

2017 年半年度报告

36 / 152

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年5月10日，财政部以财会[2017]15号发布了《企业会计准则第16号——政府补助（2017

年修订）》，自 2017 年 6月 12 日起实施。本公司按照财政部的要求时间开始执行前述会计准则。

执行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017 年修订）》之前，本公司将取得的政府补

助计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当

期损益。执行《企业会计准则第 16号——政府补助（2017 年修订）》之后，对 2017 年 1 月 1 日

之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业

外收支。与资产相关的政府补助确认为递延收益，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法

分期计入损益。

本次会计政策变更对公司当期及前期的损益、总资产、净资产不产生影响。无需对已披露的

财务报告进行追溯调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

37 / 152

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 322,182,695 34.40   322,182,695   322,182,695 644,365,390 34.40

1、国家持股

2、国有法人持股 182,462,420 19.48   182,462,420   182,462,420 364,924,840 19.48

3、其他内资持股 139,720,275 14.92   139,720,275   139,720,275 279,440,550 14.92

其中：境内非国有法人持股 139,720,275 14.92   139,720,275   139,720,275 279,440,550 14.92

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 614,469,707 65.60   614,469,707   614,469,707 1,228,939,414 65.60

1、人民币普通股 381,544,707 40.73   381,544,707   381,544,707 763,089,414 40.73

2、境内上市的外资股 232,925,000 24.87   232,925,000   232,925,000 465,850,000 24.87

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 936,652,402 100   936,652,402   936,652,402 1,873,304,804 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017 年 3月 27 日公司召开第八届董事会第十三次会议，审议通过了《2016 年度利润分配预

案》。公司拟以 2016 年末总股本 936,652,402 股为基数，按每 10 股派现金人民币 0.2 元（含税）

向全体股东分配利润，共分派现金红利人民币 18,733,048.04 元。同时，公司拟以资本公积转增

股本方式向全体股东每 10股转增 10股，转增后公司总股本将由 936,652,402 股增加至

1,873,304,804 股。2017 年 4月 20 日公司召开 2016 年年度股东大会，审议通过上述议案。该利

润分配及资本公积转增股本方案于 2017 年 6月 12 日实施完毕，公司总股本从 936,652,402 股变

更为 1,873,304,804 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

38 / 152

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数